



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Số 08 / CV. CRT

An Giang, ngày 27 tháng 3... năm 2024.

"V/v: giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh, ý kiến ngoại trừ và nhấn mạnh của kiểm toán viên trên BCTC kiểm toán kỳ kế toán từ 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang (AGIFISH), mã chứng khoán AGF xin giải trình về chênh lệch kết quả kinh doanh trước và sau kiểm toán, ý kiến ngoại trừ và nhấn mạnh của kiểm toán viên trên Báo cáo Tài chính kiểm toán cho kỳ kế toán bắt đầu từ 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023 như sau:

1. Chênh lệch kết quả kinh doanh trước và sau kiểm toán:

Đơn vị tính: Đồng

Số TT	Chỉ tiêu	Số liệu chưa kiểm toán	Số liệu đã kiểm toán	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	452.707.288.307	452.707.288.307	0
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	805.788.844	805.788.844	0
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	451.901.499.463	451.901.499.463	0
4	Giá vốn hàng bán	399.503.035.860	399.116.662.824	(386.373.036)
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	52.398.463.603	52.784.836.639	386.373.036
6	Doanh thu hoạt động tài chính	374.384.305	374.384.305	0
7	Chi phí tài chính	42.471.088.505	42.471.088.505	0
8	Chi phí bán hàng	3.975.295.707	3.975.295.707	0
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	10.128.056.507	10.143.325.277	15.268.770
10	Thu nhập khác	3.672.052.683	3.609.915.341	(62.137.342)
11	Chi phí khác	6.264.565.753	6.202.428.411	(62.137.342)
12	Lợi nhuận kế toán trước thuế	(6.394.105.881)	(6.023.001.615)	371.104.266
13	Thuế TNDN hiện hành			0
14	Lợi nhuận kế toán sau thuế	(6.394.105.881)	(6.023.001.615)	371.104.266

- 1.1 Lợi nhuận gộp tăng 386.373.036 đồng do giá vốn giảm từ hoàn nhập dự phòng giảm giá hàng tồn kho 386.373.036 đồng.
- 1.2 Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 15.268.770 đồng do trích lập dự phòng phải thu khó đòi.
- 1.3 Thu nhập khác giảm 62.137.342 đồng do bù trừ phần doanh thu với giá trị còn lại khi thanh lý tài sản cố định.



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

1.4 Chi phí khác giảm 62.137.342 đồng bù trừ phần doanh thu với giá trị còn lại khi thanh lý tài sản cố định.

Tổng hợp các chênh lệch trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế của Báo cáo Tài chính kỳ kế toán bắt đầu ngày 01/01/2023 kết thúc ngày 31/12/2023 của Công ty là - 6.023.001.615 đồng (tăng 371.104.266 đồng so với Báo cáo Tài chính chưa kiểm toán).

2. Chênh lệch kết quả kinh doanh đã được kiểm toán kỳ 01/01/2023 đến 31/12/2023 so với cùng kỳ:

Đơn vị tính: Đồng

Số TT	Chỉ tiêu	Kỳ kế toán từ 01/01/2023 đến 31/12/2023	Kỳ kế toán từ 01/01/2022 đến 31/12/2022	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	452.707.288.307	544.477.541.586	-91.770.253.279
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	805.788.844	4.123.372.198	-3.317.583.354
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	451.901.499.463	540.354.169.388	-88.452.669.925
4	Giá vốn hàng bán	399.116.662.824	505.121.893.236	-106.005.230.412
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	52.784.836.639	35.232.276.152	17.552.560.487
6	Doanh thu hoạt động tài chính	374.384.305	1.127.922.483	-753.538.178
7	Chi phí tài chính	42.471.088.505	36.125.822.979	6.345.265.526
8	Chi phí bán hàng	3.975.295.707	14.643.161.013	-10.667.865.306
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	10.143.325.277	-1.939.998.841	12.083.324.118
10	Thu nhập khác	3.609.915.341	546.167.698	3.063.747.643
11	Chi phí khác	6.202.428.411	7.494.172.687	-1.291.744.276
12	Lợi nhuận kế toán trước thuế	-6.023.001.615	-19.416.791.505	13.393.789.890
13	Thuế TNDN hiện hành			0
14	Lợi nhuận kế toán sau thuế	-6.023.001.615	-19.416.791.505	13.393.789.890

- 2.1 Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 17.552.560.487 đồng. Mặc dù doanh thu giảm nhưng tỷ suất giá vốn hàng bán trên doanh thu thuần từ 93% ở kỳ trước giảm còn 88% ở kỳ hiện tại cho thấy sự quản lý tốt các khoản chi phí sản xuất.
- 2.2 Chi phí tài chính tăng 6.345.265.526 đồng do lãi suất vay tăng so với cùng kỳ.
- 2.3 Chi phí bán hàng giảm 10.667.865.306 đồng chủ yếu do cơ cấu lại doanh thu nội địa, cắt giảm kênh phân phối đối với những khách hàng có chi phí bán hàng cao.



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn –Website: www.agifish.com.vn

2.4 Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 12.083.324.118 đồng do kỳ kế toán 01/01/2022 – 31/12/2022 đã hoàn nhập khoản dự phòng nợ khó đòi.

2.5 Thu nhập khác tăng 3.063.747.643 đồng chủ yếu do ghi nhận khoản bồi thường hợp đồng từ khách hàng.

Tổng hợp các khoản mục nêu trên làm cho lợi nhuận sau thuế đã được kiểm toán của kỳ 01/01/2023 – 31/12/2023 tăng 13.393.789.890 đồng so với cùng kỳ.

3. Giải trình về khoản lợi nhuận (6.023.001.615) đồng sau kiểm toán của Báo cáo Tài chính kỳ kế toán 01/01/2023 đến 31/12/2023.

Có 03 nguyên nhân chính sau:

3.1 Do ảnh hưởng chính sách zero covid tại Trung Quốc, thị trường xuất khẩu chính tại Châu Á của Công ty và đối tác gia công thủy sản đông lạnh xuất khẩu, hoạt động xuất khẩu và hoạt động gia công trong kỳ của Công ty đều bị ảnh hưởng.

3.2 Xung đột giữa Nga – Ukraine đã gây ra những hệ lụy nghiêm trọng giá dầu leo thang, đứt gãy chuỗi sản xuất chuỗi cung ứng, sự biến động của đồng tiền EUR, USD làm ảnh hưởng đến xuất khẩu và lợi nhuận của doanh nghiệp

3.3 Tình hình lạm phát trong nước làm cho lãi suất ngân hàng tăng cao, sức cầu giảm, giá cả hàng hóa tăng cao. Công ty khó khăn trong việc tiếp cận nguồn vốn để duy trì hoạt động nuôi trồng, một số vùng nuôi không khai thác kéo theo các khoản chi phí khác tăng cao.

Tổng hợp các yếu tố trên dẫn đến doanh thu xuất khẩu và nội địa đều giảm. Đây là nguyên nhân chính kéo theo lợi nhuận sau thuế TNDN (6.023.001.615) đồng.

4. Phần ý kiến ngoại trừ

4.1 Theo Hợp đồng mua bán bất động sản ký ngày 14/05/2010 giữa Công ty Cổ Phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang (AGIFISH) và Công ty Cổ Phần Đầu tư Xây dựng Delta AGF (DELTA AGF) về việc nhận chuyển nhượng 19.674,7m² đất và tài sản gắn liền trên đất, tọa lạc tại tại Tổ 64, khóm Đông Thạnh B, phường Mỹ Thạnh, TP. Long Xuyên, tỉnh An Giang (nay là kho lạnh Mỹ Thới). Hợp đồng mua bán này được lập dựa trên sự đồng thuận của các bên liên quan. Từ tháng 5.2010 đến nay, Công ty AGIFISH đã mở rộng, sửa chữa, sử dụng kho lạnh Mỹ Thới để lưu trữ hàng hóa và cung cấp dịch vụ cho thuê kho lạnh. Kiểm toán đưa ra ý kiến ngoại trừ do không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng kiểm toán thích hợp về quyền sở hữu của Công ty AGIFISH đối với các tài sản trên vào ngày 31/12/2023 do khúc mắc về trách nhiệm thanh toán tiền thuê đất trước khi chuyển nhượng của Công ty DELTA AGF nên hồ sơ pháp lý của tài sản nêu trên chưa được hoàn thiện. Theo kết luận Bản án sơ thẩm số 07/2023/KDTM-ST ngày 22/06/2023 của Tòa án nhân dân thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang, hợp đồng mua bán bất động sản ngày



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

14/05/2010 kèm theo phụ kiện hợp đồng số 01 ngày 10/06/2010 đã được Hội đồng xét xử tuyên vô hiệu. Tuy nhiên Công ty AGIFISH đã không đồng ý với bản án và đã gửi đơn kháng cáo để đòi lại quyền lợi liên quan cho Công ty và cổ đông.

4.2 Báo cáo tài chính có sự tồn tại các yếu tố không chắc chắn trọng yếu ảnh hưởng đến khả năng hoạt động liên tục của Công ty AGIFISH, dựa trên khoản lỗ lũy kế của Công ty AGIFISH tại ngày 31 tháng 12 năm 2023 là 872.586.220.403 VND. Do đó hiện Công ty đang trong quá trình cơ cấu lại hoạt động kinh doanh, bao gồm cả việc thanh lý một số khoản đầu tư, cụ thể:

+ Thu hẹp quy mô nuôi trồng, thanh lý vùng nuôi để phù hợp với thực tế thị trường tiêu thụ, cho thuê các vùng nuôi đang không sử dụng nhằm giảm chi phí, tăng doanh thu và đảm bảo dòng tiền.

+ Cung cấp dịch vụ gia công cá tra fillet xuất khẩu tại các nhà máy chế biến nhằm ổn định doanh thu, ổn định dòng tiền và hoàn thành nghĩa vụ hoàn trả nợ, lãi vay với các tổ chức tín dụng và ổn định đời sống cho người lao động.

+ Thỏa thuận với các ngân hàng để đảm bảo nguồn vốn lưu động cho quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh trong thời gian tới.

Do đó Ban Giám đốc tin rằng, Báo cáo Tài chính được lập trên cơ sở hoạt động liên tục.

4.3 Trong năm, Công ty đã thực hiện xóa các khoản nợ phải thu đã dự phòng toàn bộ trong các năm tài chính trước theo Nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2023 số 01/NQĐHĐCĐ/2023 ngày 23/06/2023 với tổng số nợ gốc được xóa là 545.593.871.438 VND. Việc Công ty AGIFISH đưa các khoản nợ khó đòi ra theo dõi ngoài bảng cân đối kế toán và sẽ được trình bày trong Thuyết minh báo cáo tài chính 10 năm kể từ ngày thực hiện xử lý và tiếp tục có các biện pháp thu hồi nợ là phù hợp với thông tư 48/2019/TT-BTC ngày 08/08/2019 của Bộ Tài chính Trong đó,

- Công ty Cổ phần Nông thủy Sản Việt Phú có số nợ đã xóa là 190.987.131.209 VND. Khoản nợ phải thu của Công ty đối với Công ty Cổ phần Nông thủy sản Việt Phú là bao gồm công nợ bán hàng và khoản nợ cho mượn vốn từ năm 2017, 2018, 2019. Tình hình hoạt động của Công ty Cổ phần Nông thủy sản Việt Phú những năm này bị lỗ, không có khả năng thanh toán nợ. Xét trên nguyên tắc thận trọng Công ty AGIFISH đã trích lập toàn bộ số nợ của Công ty Việt Phú do đánh giá khả năng không thu hồi được nợ. Ngày 19/09/2022, Công ty Cổ phần Nông thủy sản Việt Phú đã được Sở kế hoạch và Đầu tư tỉnh Tiền Giang thông báo giải thể. Công ty AGIFISH cam kết việc trích lập này là hoàn toàn phù hợp với các nguyên tắc kế toán và phù hợp với các chuẩn mực có liên quan.

25
FY
KH
AN
NG
14/1



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn –Website: www.agifish.com.vn

- Công ty TNHH MTV Thủy sản Hưng Thành có số nợ đã xóa là 139.318.256.976 VND. Công ty AGIFISH đánh giá các khoản công nợ này không có khả năng thu hồi. Theo nguyên tắc thận trọng nên đã trích lập dự phòng bổ sung cho toàn bộ giá trị còn lại của các khoản công nợ này vào Báo cáo tài chính năm 2020. Ngày 08/08/2023 Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh An Giang đã thông báo Công ty TNHH MTV Thủy Sản Hưng Thành ngừng hoạt động. Do đó, chúng tôi giữ nguyên giá trị các khoản dự phòng công nợ phải thu khó đòi đã trích lập trong các năm trước.

4.4 Tại thời điểm 31/12/2023 Công ty AGIFISH đã dùng một phần tài sản trong đó giá trị còn lại của tài sản cố định hữu hình 13.778.475.152 VNĐ và tài sản cố định vô hình 21.919.940.173 VNĐ để đảm bảo cho khoản vay của Công ty Cổ Phần Hùng Vương. Hợp đồng thế chấp được ký kết giữa Công ty AGIFISH và Ngân hàng TMCP Ngoại Thương Việt Nam – Chi nhánh TPHCM vào ngày 08/12/2016. Sau khi hợp đồng thế chấp được ký, ngày 31/10/2020 Nghị định 155/2020/NĐ-CP được ban hành. Tại khoản 2 điều 293 qui định Công ty đại chúng không được cung cấp khoản bảo lãnh cho cổ đông là tổ chức. Đây là trường hợp mà Công ty AGIFISH không lường trước được.

5. Phần ý kiến nhấn mạnh

Hợp đồng chuyển nhượng vùng nuôi Nhơn Hòa ngày 30/05/2016 giữa Công ty AGIFISH và Ngân hàng TMCP xăng dầu Petrolimex – Chi nhánh An Giang (PGBank – An Giang) với tổng diện tích 137.389 m² đất (gồm các ao nuôi và công trình phụ trợ), trong đó có 72.362,4 m² đất chưa nhận được kết luận từ sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang về việc chuyển nhượng. Đây là vùng nuôi được đầu tư theo định hướng phát triển Công ty AGIFISH trong dài hạn. Tuy nhiên, vùng nuôi này nằm trong quy hoạch tổng thể các vùng nuôi có đất bãi bồi của huyện Chợ Mới (tỉnh An Giang), vì vậy việc sang tên chưa được hoàn thiện, sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang đã tiếp nhận và trong quá trình xử lý hồ sơ để công nhận quyền sử dụng hợp pháp cho Công ty AGIFISH. Công ty AGIFISH chấp hành và tuân thủ theo chủ trương chính sách quy hoạch đất đai của huyện Chợ Mới nói riêng và tỉnh An Giang nói chung. Việc hoàn chỉnh pháp lý tài sản vùng nuôi này sẽ sớm hoàn thiện khi các chính sách quy hoạch của tỉnh hoàn tất.

Trên đây là giải trình của Công ty về Báo cáo Tài chính kiểm toán bắt đầu ngày 01/01/2023 kết thúc ngày 31/12/2023.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VP,P.KT

CTY CP XNK THỦY SẢN AN GIANG
CÔNG TY CP



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Kỳ

